FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS-UFT

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL N. 028, DE 26 DE OUTUBRO DE 2004

A Fundação Universidade Federal do Tocantins–UFT torna público que estarão abertas entre os dias 29 de outubro de 2004 a  10 de novembro de 2004,  no horário de 8:00h às 11:00h e das 14:00h às 17:00h, as inscrições para selecionar candidatos para o cargo temporário de Professor Substituto, nos termos da Lei n. 8.745/93, conforme discriminação a seguir:

1. INSCRIÇÕES

1.1 As inscrições serão realizadas nas congregações dos Cursos ou via SEDEX.  No ato da inscrição o candidato deverá informar para qual curso/vagas deseja concorrer.

2. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

2.1 Os interessados deverão apresentar “curriculum vitae” devidamente comprovado. Faz-se necessária a apresentação da documentação original no ato da inscrição ou apresentação de cópia autenticada em cartório.

3. JORNADA DE TRABALHO

3.1 De acordo com a necessidade de cada curso, a jornada de trabalho dos candidatos que vierem a ser contratados poderá ser cumprida nos turnos diurno e/ou noturno,  nos regimes de 20 horas/semanais (mínimo de 12 créditos) e/ou 40 horas/semanais (mínimo de 16 créditos).

3.2 A contratação dos classificados será efetivada no mês de fevereiro de 2005, exceto os aprovados nas vagas de docentes em licença médica ou  para  dar continuidade às disciplinas que estavam sendo ministradas no semestre em curso.

4. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO CONCURSO

4.1 Serão classificados os candidatos que atingirem o maior número pontos, dentro dos critérios da tabela abaixo:

	Critérios
	Pontuação por item
	Pontuação Máxima

	Graduação (*)
	Não será pontuado o título exigido para a investidura no cargo
	1

	Especialização/Aperfeiçoamento. (*)
	Serão atribuídos 0,25 pontos para cada curso de Aperfeiçoamento e 0,25 pontos para cada curso de Especialização.
	2

	Mestrado (*)
	Serão atribuídos 03 pontos
	3

	Doutorado (*)
	Serão atribuídos 04 pontos
	4

	Produção Científica publicada nos últimos cinco anos  (**)
	Para cada produção científica será atribuído (1 ponto), desde que compatível com a área de conhecimento do concurso.
	3

	Participação em Eventos Acadêmicos ou científicos nos últimos três anos  (**)
	Serão atribuídos 0,25 pontos para cada participação sem apresentação de trabalhos e 1,0 ponto para cada participação com apresentação de trabalhos.
	2

	Tempo de magistério
	Será atribuído 1,0 ponto para cada semestre de experiência em docência universitária e 0,5 para cada semestre de experiência em docência em outros níveis de escolaridade.
	7

	Entrevista ou prova didática
	Serão atribuídos até 06 pontos
	6

(*) não será pontuado o título exigido para a investidura no cargo.

(**) A publicação ou participação será pontuada, desde que compatível com a área de conhecimento da Seleção Simplificada.

4.2 A entrevista ou prova didática terá caráter eliminatório e classificatório.

4.3 Será eliminado o candidato que obtiver nota inferior a 3 pontos na entrevista ou aula didática.

5. DA REMUNERAÇÃO

5.1 Conforme a Lei N° 10.679, de 02 de julho de 2003 – Vigência: 01/01/2003, a remuneração obedecerá aos critérios das tabelas abaixo:

	TITULAÇÃO
	REGIME = 40 HORAS

	DOUTOR (TITULAR)
	2.402,95

	DOUTOR
	1.738,97

	MESTRE
	1.172,69

	GRADUADO COM ESPECIALIZAÇÃO
	858,33

	GRADUADO
	766,43

	TITULAÇÃO
	REGIME – 20 HORAS

	DOUTOR (TITULAR)
	1.201,48

	DOUTOR
	869,49

	MESTRE
	586,38

	GRADUADO COM ESPECIALIZAÇÃO
	429,22

	GRADUADO
	383,21

6. DAS VAGAS

6.1 As informações sobre Campus, curso, número de vagas, regime de trabalho, área e formação mínima exigida estão detalhadas na tabela abaixo:

	Ord.
	Campus
	Curso
	N° de Vagas
	Regime de Trab.
	Área
	Formação Mínima Exigida

	1
	Araguaína
	Matemática
	1
	40 hs
	Estruturas Algébricas I; Equações diferenciais; Optativas
	Graduação em Matemática

	2
	Araguaína
	Matemática
	1
	40 hs
	Estágio Supervisionado/ Estágio II
	Graduação em Matemática

	3
	Araguaína
	Matemática
	1
	40 hs
	Estágio Supervisionado/ Estágio II
	Graduação em Matemática

	4
	Araguaína
	Matemática
	1
	40 hs
	Estágio Supervisionado/ Estágio III
	Graduação em Matemática

	5
	Araguaína
	Matemática
	1
	40 hs
	Estágio Supervisionado/ Estágio III
	Graduação em Matemática

	6
	Araguaína
	Matemática
	1
	20 hs
	Álgebra linear II; Estruturas Algébricas I; Optativa
	Graduação em Matemática

	7
	Araguaína
	História
	1
	40 hs
	História Antiga
	Graduação em História

	8
	Araguaína
	História
	1
	40 hs
	Sociologia da Educação
	Graduação em Sociologia ou áreas afins

	9
	Araguaína
	Zootecnia
	1
	40 hs
	Microbiologia Geral e aplicada e Higiene Animal e Profilaxia
	Graduação em Zootecnia ou áreas afins

	10
	Araguaína
	Zootecnia
	1
	40 hs
	Mecânica e Mecanização Agrícola
	Graduação em Eng. Agronômica ou áreas afins

	11
	Araguaína
	Zootecnia
	1
	40 hs
	Agrometeorologia e Instalações Zootécnicas
	Graduação em Zootecnia ou áreas afins

	12
	Araguaína
	Zootecnia
	1
	40 hs
	Química Geral e Analítica e Química Orgânica
	Graduação em Química ou áreas afins

	13
	Araguaína
	Zootecnia
	1
	40 hs
	Genética Básica; Melhoramento Animal I e II
	Graduação em Zootecnia ou áreas afins

	14
	Araguaína
	Medicina Veterinária / Zootecnia
	1
	20 hs
	Filosofia da Ciência; Leitura e Prática de Produção Textual I e II
	Graduação em Letras

	15
	Araguaína
	Medicina Veterinária / Zootecnia
	1
	40 hs
	Anatomia descritiva dos animais domésticos I/ Anatomia topográfica dos Animais Domésticos/ Anatomia animal
	Graduação em Medicina Veterinária

	16
	Araguaína
	Medicina Veterinária/ Zootecnia
	1
	40 hs
	Bioquímica e Biofísica I/ Bioquímica e Biofísica II/ Fisiologia da Reprodução e Inseminação Artificial
	Graduação em Medicina Veterinária

	17
	Araguaína
	Medicina Veterinária
	1
	40 hs
	Clínica Cirúrgica dos animais domésticos, técnica operatória
	Graduação em Medicina Veterinária

	18
	Araguaína
	Medicina Veterinária
	1
	40 hs
	Doenças infectocontagiosas I, Doenças infectocontagiosas II, Epidemologia
	Graduação em Medicina Veterinária

	19
	Araguaína
	Medicina Veterinária
	1
	40 hs
	Introdução á Zootecnia, Bubalinocultura,  Equideocultura, Caprinovinocultura
	Graduação em Medicina Veterinária ou áreas afins

	20
	Araguaína
	Medicina Veterinária
	1
	40 hs
	Microbiologia Geral/ Microbiologia especial/ Imunologia Veterinária
	Graduação em Medicina Veterinária

	21
	Arraias
	Pedagogia
	1
	20 hs
	Metodologia da Pesquisa/ Estatítica aplicada a Educação/ Princípios de Planejamento e Gestão
	Graduação em Pedagogia

	22
	Arraias
	Pedagogia
	1
	20 hs
	Filosofia da Educação/ História da Educação/ Ética
	Graduação em Pedagogia

	23
	Miracema
	Normal Superior
	1
	20 hs
	Teoria do Currículo
	Licenciatura em Pedagogia

	24
	Miracema
	Normal Superior
	1
	20 hs
	Investigação da Prática Educacional/ Planejamento Educacional/ Fundamentos Epistemológicos da Pedagogia
	Licenciatura em Pedagogia

	25
	Miracema
	Normal Superior
	1
	20 hs
	Fundamentos e Metodologia do Ensino em Geografia/ Antropologia e Educação
	Licenciatura em Pedagogia ou em Geografia

	26
	Palmas
	Administração
	1
	40 hs
	Contabilidade Geral e Administração de Custos
	Graduação em Ciências Contábeis

	27
	Palmas
	Administração
	1
	40 hs
	Administração da Produção
	Graduação em Adm.  com Especialização Lato Sensu em Adm. da Produção

	28
	Palmas
	Arquitetura e Unbanismo
	1
	40 hs
	Desenho Geométrico / Desenho de Arquitetura II / Desenho Técnico I / Desenho Técnico II
	Graduação em Arquitetura e Urbanismo

	29
	Palmas
	Ciências Contábeis
	1
	40 hs
	Contabilidade Gerencial
	Bacharelado em Ciências Contábeis

	30
	Palmas
	Ciências Contábeis
	2
	20 hs
	Contabilidade Geral
	Bacharelado em Ciências Contábeis

	31
	Palmas
	Ciências Contábeis
	2
	40 hs
	Contabilidade Informatizada
	Bacharelado em Ciências Contábeis

	32
	Palmas
	Ciências Contábeis
	1
	40 hs
	Contabilidade e Analise de Custos
	Bacharelado em Ciências Contábeis

	33
	Palmas
	Ciências Contábeis
	1
	20 hs
	Contabilidade Pública
	Bacharelado em Ciências Contábeis

	34
	Palmas
	Ciências Contábeis
	1
	20 hs
	Perícia Contábil
	Bacharelado em Ciências Contábeis

	35
	Palmas
	Ciência da Computação
	1
	40 hs
	Programação Comercial/ Eng. De Software/ Banco de Dados/ Linguagens Formais,  autônomos e computabilidade
	Graduação em Ciência da Computação ou áreas afins

	36
	Palmas
	Ciência da Computação
	1
	40 hs
	Segurança de sistemas; Projetos de algoritmos; Desenvolvimento de sistemas; Projetos de graduação.
	Graduação em Ciência da Computação ou áreas afins

	37
	Palmas
	Ciência da Computação
	1
	40 hs
	Inglês I e II; Leit. Prática produção textual; Metodologia Ciêntífica.
	Graduação em Ciência da Computação ou áreas afins

	38
	Palmas
	Ciência da Computação
	1
	40 hs
	Estrutura de Dados I; Programação avançada; Optativa; Empreendedorismo.
	Graduação em Ciência da Computação ou áreas afins

	39
	Palmas
	Ciências Econômicas
	1
	20 hs
	Cálculo Diferencial e Integral I
	Graduação em Matemática ou áreas afins

	40
	Porto Nacional
	Biologia
	1
	40 hs
	Física para Ciências Biológicas; Laboratório para Ciências Biológicas; Prática de Ensino de Biologia.
	Licenciatura em Ciências Biológicas

	41
	Porto Nacional
	Letras
	1
	40 hs
	Tópico Especial/ Gramática normativa do Português/ Optativa
	Graduação em Letras

	42
	Porto Nacional
	Letras
	1
	40 hs
	Semântica/ Lingüística Geral/ Tópico Especial/ Optativa
	Graduação em Letras

	43
	Porto Nacional
	Letras
	1
	40 hs
	Leitura e Produção de Texto Oral e Escrito na Língua Inglesa III/ Leitura e Produção de Texto Oral e Escrito na Língua Inglesa V/ Leitura e Produção de Texto Oral e Escrito na Língua Inglesa IV
	Graduação em Letras

	44
	Porto Nacional
	Letras
	1
	40 hs
	Optativa/ Variação Normativa no Brasil/ Optativa
	Graduação em Letras

	45
	Porto Nacional
	Geografia
	1
	40 hs
	Metodologia da Pesquisa/ Prática e Metodologia de Projetos/ Estudo da Educação e do Ensino/ Optativas
	Graduação em Geografia, ou Pedagogia ou Sóciolo-gia ou áreas afins e pós-graduação em Educação

	46
	Porto Nacional
	Geografia
	1
	40 hs
	Prática de Geografia em Atividade de Extensão/ Optativas
	Graduação em Geografia

	47
	Porto Nacional
	Geografia
	1
	20 hs
	Teoria Metodologia da Geografia/ Políticas Públicas/ Geografia política
	Graduação em Geografia

	48
	Tocantinópolis
	Pedagogia
	1
	20 hs
	Gestão de Pessoal e RH no Contexto Educacional; Planejamento Educ.
	Mestre na área do Concurso.

	49
	Tocantinópolis
	Pedagogia
	1
	20 hs
	Alfabetização Fundamentos e Métodos
	Graduação com Especiali-zação Lato Senso na área

	50
	Tocantinópolis
	Pedagogia
	1
	20 hs
	Política, Legislação e Organização da Educação Básica/ Planejamento Educacional
	Graduação com Especiali-zação Lato Senso na área

	51
	Tocantinópolis
	Pedagogia
	1
	40 hs
	Fundamentos e Metodologia da Educação de Jovens e Adultos/ Planejamento Educacional
	Graduação com Especiali-zação Lato Senso na área

	52
	Tocantinópolis
	Pedagogia
	1
	20 hs
	Fundamentos do Ensino Fundamental e Invest. Da Prática Pedagógica III
	Graduação com Especiali-zação Lato Senso na área

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 As entrevistas ou Provas Didáticas deverão ser realizadas até o dia 16/11/04.

7.2 A congregação deverá encaminhar, para a COPESE publicar, a relação dos candidatos classificados na análise de currículo juntamente com o cronograma contendo data, horário e o local de realização das entrevistas ou das provas didáticas.

7.3 LOCAIS DE INSCRIÇÃO

7.3.1 Os candidatos interessados deverão procurar as Secretarias dos respectivos Cursos no Campus correspondente para o qual pleiteiam a vaga, nos endereços abaixo:

a) Araguaína/TO – Campus Universitário de Araguaína – UFT – Rua Humberto de Campos n.º 508 – São João, Fone: (63) 412 1000.

b) Arraias/TO – Campus Universitário de Arraias – UFT – Rua Universitária, s/n°, Fone: (63) 653 1531

c) Gurupi/TO – Campus Universitário de Gurupi – UFT – Rua Badejos, chácara 69/72, lote 7 – Zona Rural, Fone: (63) 312 3588.

d) Miracema/TO – Campus Universitário de Miracema – UFT – Rua Lourdes Solino s/n.º, Setor Universitário, Fone: (63) 366 1425.

e) Palmas/TO – Campus Universitário de Palmas – UFT – Avenida NS 15, ALCNO 14, saída para Paraíso, Bloco II – Coordenações, Fone: (63) 218 8020 .

f) Porto Nacional/TO – Campus Universitário de Porto Nacional – UFT – Rua: 3, quadra: 17, Jardim dos Ipês s/n°, Fone: (63) 363 1283.

g) Tocantinópolis/TO – Campus Universitário de Tocantinópolis – UFT – Av. Nossa Senhora de Fátima, 1588, Fone: (63) 471 1441.

Alan Barbiero

Reitor

ANEXO I

	UFT

PROGRAD

	FICHA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PROFESSOR SUBSTITUTO

BASE LEGAL: LEI 8.745 DE 09.12.93

LEI 9.849/99 DE 26.10.99

	PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO (Candidato)

	JÁ TEVE CONTRATO COM OUTRO ÓRGÃO VINCULADO AO PODER PÚBLICO, COMO PROFESSOR VISITANTE/SUBSTITUTO OU COMO TÉCNICO, COM BASE NA LEI 8.745/93, HÁ ATÉ 24 MESES?  SIM: (    ) - NÃO: (    ).

Se SIM o candidato estará impedido, legalmente, de nova contratação.

	O CANDIDATO MANTÉM VÍNCULO EMPREGATÍCIO COM ÓRGÃO VINCULADO AO PODER PÚBLICO? SIM: (    ) - NÃO: (    )

TIPO DE VÍNCULO: DOCENTE: (    ); SERVIDOR: (    );  BOLSISTA: (    );  D.A.S: (    );  OUTRO: ________________________

Se SIM apresentar, quando da seleção, declaração da DRH de origem informando a jornada de trabalho e cargo ocupado.

	O CANDIDATO É SERVIDOR PÚBLICO APOSENTADO? SIM: (    ) - NÃO: (    ).

Se SIM apresentar, quando da seleção, declaração da DRH de origem informando o regime da aposentadoria.

	CATEGORIA DA PRESENTE SELEÇÃO  = VISITANTE: (     ) - SUBSTITUTO: (     )

	N°. DA INSC.

	NOME CANDIDATO:

(NÃO ABREVIAR)

	ENDEREÇO RESIDENCIAL COMPLETO:

	TELEFONE:

	LOCAL DE TRABALHO: (indicar o endereço)

	TELEFONE:

	REGIME DE TRABALHO: (indicar a carga horária e o respectivo horário)

	ENDEREÇO DE TRABALHO COMPLETO:

	TELEFONE:

	DOC. DE IDENTIDADE:
	ÓRGÃO EXPEDIDOR:
	C. P. F.:

	RECOLHE O IMPOSTO SOBRE SERVIÇO (INSS), COMO AUTÔNOMO?

                                                                                   SIM: (    )      NÃO:  (    )
	INSCRIÇÃO DO G.TO.:

N°.:

	CONGREGAÇÃO:
	CAMPUS/CIDADE:

	ÁREA DE CONHECIMENTO:

	GRADUADO (       );     ESPECIALISTA (        );       MESTRADO (        ); DOUTORADO (       );   PÓS-DOUTORADO (        )
	REGIME  DE TRABALHO =     20 HORAS: (     );      40 HORAS: (     )

	BANCO:
	AGÊNCIA:
	C/CORRENTE:

	ATENÇÃO: O CANDIDATO NÃO SELECIONADO DEVERÁ RETIRAR SEU CURRICULUM VITAE JUNTO A COORDENAÇÃO DO CURSO ONDE SE INSCREVEU, NO PRAZO MÁXIMO DE TRINTA DIAS APÓS A INSCRIÇÃO, MEDIANTE A APRESENTAÇÃO DA 2a VIA DESTA FICHA, SOB PENA DE DESCARTE DO MESMO.

DECLARO ESTAR CIENTE DAS CONDIÇÕES DO PRESENTE PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO E SUA BASE LEGAL, BEM COMO DOS TERMOS DE CONTRATO. DECLARO, TAMBÉM, SOB AS PENAS DA LEI, SEREM VERDADEIRAS AS INFORMAÇÕES PRESTADAS.

	DATA DA INSCRIÇÃO:  ____/____/____.
	ASSINATURA DO CANDIDATO: __________________________________________________________

	AUTENTICAÇÃO DA UNIDADE DE INSCRIÇÃO:  ______________________________________ MATRÍCULA DO SERVIDOR: __________________

* Ficha para uso do candidato e da Congregação.

ANEXO II

	UFT

PROGRAD
	ATA DO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO

BASE LEGAL: LEI 8.745 DE 09.12.93

LEI 9.849/99 DE 26.10.99

	CURSO.
	CAMPUS:
	DATA DA SELEÇÃO:  ____/____/____.

	ÁREA:

	EDITAL N°.:                        DOU N°.:                      PÁGINA N°.:                    DATA DA PUBLICAÇÃO: ____/____/____.

	COMISSÃO DE SELEÇÃO

	ATO DA CHEFIA N°. ______/____.
	Presidente:

	Membro:
	Membro:

	CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO
	PONTUAÇÃO MÁXIMA
	PONTUAÇÃO TOTAL

	A. GRADUAÇÃO (*)
	1

	B. ESPECIALIZAÇÃO / APERFEIÇOAMENTO (*)
	2

	C. MESTRADO (*)
	3

	D. DOUTORADO (*)
	4

	E. TEMPO DE MAGISTÉRIO
	7

	F. PRODUÇÃO CIENTÍFICA PUBLICADA NOS ÚLTIMOS 5 ANOS (**)
	3

	G. PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS ACADÊMICOS OU CIENTÍFICOS NOS ÚLTIMOS 3 ANOS (**)
	2

	H. ENTREVISTA OU PROVA DIDÁTICA
	6

	TOTAL DA PONTUAÇÃO DOS CRITÉRIOS 

	OBS: A pontuação referente aos critérios de avaliação deverá obedecer ao item 4.1 deste Edital.

(*) Que não corresponda ao título exigido para a contratação

(**) toda e qualquer produção e/ou participação deverá pontuar, desde que compatíveis com a área de conhecimento do concurso.

	CANDIDATOS INSCRITOS (SE  NECESSÁRIO AMPLIAR)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	CANDIDATOS AVALIADOS
	I
	PONTUAÇÃO

	(SE NECESSÁRIO AMPLIAR)
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H

	OBTIDA

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	CANDIDATOS CLASSIFICADOS (SE NECESSÁRIO AMPLIAR)
	PONTUAÇÃO OBTIDA

	1o LUGAR:

	2O LUGAR:

	3o LUGAR:

	INÍCIO DO CONTRATO 
	DATA: ____/____/____

	PALMAS, ______ DE _______________________ DE  200___.

	_________________________________________

	PRESIDENTE DA COMISSÃO

	______________________________________

MEMBRO
	______________________________________

MEMBRO

* Ficha para uso da Congregação.